
  

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Amministrativa Contabile 
 

DETERMINAZIONE n. 132  Data 15-12-2023 

 
 

OGGETTO: 

 
PNRR M1C1 MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - COMUNI - CUP 
F81F22002990006 - DETERMINAZIONE DI RICOGNIZIONE 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di dicembre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la propria determinazione n. 28 del 17.4.2023 ad oggetto “PNRR M1C1 MISURA 1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – COMUNI - CUP F81F22002990006 - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
INFORMATICO SPECIALISTICO” con la quale, per l’importo di € 5.999,00 + IVA, si è affidato a Servizi 
Locali SpA con sede in Milano la migrazione e l’attivazione dei servizi di incasso del comune sulla 
Piattaforma pagoPA in attuazione all’adesione del Comune di Romentino all’Avviso Pubblico “Misura 
1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 del PNRR e per il quale il comune ha ricevuto un contributo 
di € 23.996,00 con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale – Finestra Temporale n. 4 - Decreto n. 23 - 4 / 2022 – PNRR del 10.8.2022;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 109 del 16.11.2023 ad oggetto “PNRR M1C1 MISURA 1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – COMUNI - CUP F81F22002990006 – INTEGRAZIONE E 
CONFERMA DELLA DETERMINAZIONE N. 28/2023” con la quale si è integrata la predetta 
determinazione n. 28/2023 con la specifica indicazione di 28 tra i servizi d’incasso pubblicati da 
PagoPA S.p.A. per l’attivazione dei quali il Comune di Romentino ha presentato domanda di 
finanziamento e ricevuto il contributo riportato supra;  
 
Considerato che - tra i 28 servizi indicati nella domanda di partecipazione all’avviso – ve ne sono tre 
che sono stati attivati antecedentemente alla precitata determinazione di affidamento n. 28/2023, 
integrata con determinazione n. 109/2023, (circostanza peraltro dichiarata ammissibile proprio 
nell’Avviso Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA–Comuni) e che per tale motivo occorre 
dunque dare contezza dell’imputazione di tali servizi al progetto PNRR nel rispetto di tutti i pertinenti 
obblighi specifici;   
 
Ritenuto dunque di adottare un provvedimento di ricognizione attestante tutti gli elementi 
necessari;   
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.132 del 15-12-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale 
nonché nel rispetto delle Linee Guida allegate alla Circolare MEF n. 30 dell’ 11 agosto 2022; 
 
Visto il D. Lgs.. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di dare atto che i servizi di seguito indicati – ricompresi tra i 28 di cui alla propria 

determinazione n. 109/2023 integrativa della propria determinazione n. 28/2023  - sono 
stati attivati nelle date e ad opera dell’affidatario riportati nella tabella seguente e con 
tempistica di esecuzione in coerenza con le date di avvio delle attività: 
 

Servizio Data di attivazione Soggetto Affidatario 

Canone Unico Patrimoniale 27/06/2022 

Anni Precedenti - Tasse sui rifiuti 
(TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 20/07/2022 

Spese Legali 13/07/2022 

SERVIZI LOCALI S.p.A.                                         
Via Schiaparelli 17 - Milano                          
C.F. e P.IVA 03170580751  

 
3. di dare atto che i servizi di cui al punto 1. sono stati imputati al progetto PNRR benché avviati 

prima dell’affidamento disposto con la propria dterminazione n. 28/2023, integrata con 
determinazine n. 109/2023, in quanto posti in essere da Servizi Locali S.p.A. nell’ambito di 
un’attività ad ampio spettro concernente la gestione di un portale dei pagamenti in 
amministrazione diretta;    

  
4. di dare atto che l’attivazione dei servizi di cui al punto 1. rispetta il Regolamento (UE) n. 

2021/247 e in particolare l’art. 17 ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a 
decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento 
stesso; 
 

5. di dare atto che l’attivazione dei servizi di cui al punto 1. non è stata finanziata da altri fondi 
pubblici, nazionali regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno 
dlel’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 
 

6. di dare atto che l’attivazione dei servizi di cui al punto 1. è coerente con i principi e gli 
obblighi specifici del PNRR e ai principi della parità di genere e della protezione e della 
valorizzazione dei giovani; 
 

7. di dare atto che l’attivazione dei servizi di cui al punto 1. prevede il rispetto delle norme 
comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei 
diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 
 

8. di dare atto che l’attivazione dei servizi di cui al punto 1. rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 
dell’Avviso “Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma Pagopa – Comuni” a valere sul PNRR; 
 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.132 del 15-12-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

9. di dare atto che l’affidamento al soggetto di cui al punto 1. ha rispettato la disciplina del 
D.Lgs. n. 50/2016;              
 

10. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dalla Circolare Ragioneria Generale dello 
Stato n. 9 del 10 febbraio 2022 recante “Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo”, il presente provvedimento è pubblicato in apposita sezione 
denominata “Attuazione Misure PNRR” del sito web istituzionale dell’ente; 

 
11. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’articolo 37 e norme collegate del D. Lgs. 

n. 33/2013 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate 
disposizioni e che le relative informazioni sono pubblicate sul sito web istituzionale dell’ente, 
nelle apposite sezioni di ”Amministrazione Trasparente” 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


